
Determinazione Dirigenziale n° 1390/2023 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 498/2023

OGGETTO: ISTITUTI SCOLASTICI VARI. SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTI
SPECIALI PERICOLOSI ED INGOMBRANTI. ANNUALITÀ 2020/2021. CIG 8512906045.
AFFIDATARIO SERVIZIO: "ECO PADANA S.R.L.", CON SEDE LEGALE IN BRESCIA
VIA GRANDI N. 2 CODICE FISCALE/PARTITA IVA: 02167340179 APPROVAZIONE
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 103 DECRETO LEGISLATIVO 50/2016 E
SS.MM.II. 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5/2023 del 03/04/2023, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025, corredato dei relativi allegati
obbligatori; 
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12/2023 del 13/04/2023, di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025, corredato dei relativi allegati;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54/2022 del 16/03/2022, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024, e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 174/2023 del 02/05/2023, di conferimento
dell'incarico al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, di direzione dell'Area Tecnica e del
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, a far data dal 2 maggio 2023 e
fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia; 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.22 “Sicurezza e
gestione edile e dei servizi di sicurezza dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
OBG.022.00433 “Servizi vari di manutenzione degli impianti degli edifici scolastici (impianti
elevatori, antincendio, di pompaggio e messa a terra), spurghi e derattizzazione”;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 1786/2020 in data 11/12/2020 è stato disposto di procedere
all'affidamento del servizio “Istituti scolastici vari. Servizio di smaltimento rifiuti speciali
pericolosi ed ingombranti. Annualità 2020/2021. CIG: 8512906045”, in esito a procedura ID n.
131413375, espletata tramite piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL di ARIA -
Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A, in favore dell'operatore economico
“Eco Padana s.r.l.” con sede legale in Brescia, Via Grandi n. 2, Codice Fiscale/Partita Iva:
02167340179, nella persona del Legale Rappresentante Sig. Stefano Consoli, a seguito di offerta
di ribasso del 3,00% sull'importo preventivato, per un importo contrattuale determinato pertanto
in € 72.537,50, di cui € 71.537,50 per il servizio, al netto del ribasso, ed € 1.000,00 per oneri
sicurezza, oltre Iva 22% pari ad € 15.958,25 per complessivi per complessivi € 88.495.75; 
il relativo contratto è stato stipulato in data 01/02/2021 Protocollo Generale n. 2021/00016134
del 01/02/2021;

Considerato che:
con verbale in data 01/02/2021 è stata disposta la consegna del servizio;
con verbale n. 1 in data 15/05/2021 è stata disposta la sospensione del servizio;

N.1390/2023

Documento firmato digitalmente



con verbale n. 1 in data 15/05/2022 è stata disposta la ripresa del servizio;
con certificato in data 07/02/2023 è stata certificata l'ultimazione del servizio, entro il termine
convenuto, così come rideterminato a seguito del citato differimento;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del servizio “Istituti scolastici vari. Servizio di smaltimento
rifiuti speciali pericolosi ed ingombranti. Annualità 2020/2021. CIG: 8512906045”, redatto in data
08/03/2023 dal RUP, Geom. Enrico Mosca, che attesta la conformità dell'attività svolta alle norme
contrattuali ed alle prescrizioni tecniche e quantifica l'importo delle prestazioni svolte in € 24.025,39,
nonché il residuo credito in favore dell'affidatario, “Eco Padana s.r.l.” con sede legale in Brescia, Via
Grandi n. 2, Codice Fiscale/Partita Iva: 02167340179, detratti gli acconti già corrisposti nella misura di
€ 21.590,95, in € 2.434,44, Iva esclusa;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;
il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021,
n. 108;
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati;
la circolare del Segretario Generale Protocollo Interno n. 227211/2021 del 27/12/2021 recante
“Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici (Parte I: fasi della programmazione
e progettazione) – aggiornamento”;
la Circolare Protocollo n. 2022/00230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale,
recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95/2022 del 16/05/2022;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione del servizio “Istituti scolastici vari. Servizio di
smaltimento rifiuti speciali pericolosi ed ingombranti. Annualità 2020/2021. CIG: 8512906045”,
redatto in data 08/03/2023 dal RUP, Geom. Enrico Mosca, che attesta la conformità dell'attività
svolta alle norme contrattuali ed alle prescrizioni tecniche e quantifica l'importo delle prestazioni
svolte in 24.025,39, nonché il residuo credito in favore dell'affidatario, “Eco Padana s.r.l.” con
sede legale in Brescia, Via Grandi n. 2, Codice Fiscale/Partita Iva: 02167340179, detratti gli
acconti già corrisposti nella misura di € 21.590,95, in € 2.434,44, oltre ad Iva 22% pari ad €
535,58, per complessivi € 2.970,02;

1.

di provvedere allo svincolo della cauzione contrattuale definitiva, costituita ai sensi dell'art. 103
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., mediante polizza fidejussoria emessa da
“Società Reale Mutua Assicurazioni”, al n. 2020/50/2600391, in data 30/12/2020.

2.

Brescia, lì 04-07-2023 Il IL DIRIGENTE
GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1390/2023

Documento firmato digitalmente


